Te cæde gaudentes Sicambri

Compositis venerantur armis.

Addunt præterea Centuriones Romanos ad exigenda tributa missos cruci ab eis suffixos: eorum verò mulieres, cùm deessent lapides jacendi, filios etiam parvulos humi allisos in hostium ora contorque non veritas. Vide Oros. &c. Tandem Sicambros tamen subegit Augustus, ac *dedentes se traduxit in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocavit:* Sueton. Octav. cap. 21. L. autem Florus cap. ult. sic testatur: *Validissimas nationes Cheruscos, Suevos, Sicambros pariter aggressus est, qui viginti Centurionibus incrementis, hoc velut sacramento bellum sumpserant, adeò certâ victoriæ spe, ut prædam in antecessum dividerent. Cherusci equos, Suevi aurum et argentum, Sicam-*

bri captivos elegerant. Sed omnia retrorsum. Victor namque Drusus equos, pecora, torques eorum, ipsosque in prædam divisit ac vendidit.

43. *Augusti reditu.*] Ex Hispaniâ et ex bello Cantabrico, quod multis annis protractum fuerat. Lib. i. Od. 12. sub finem lib. iii. Od. 5. et 14. hujus etiam libri Od. 15. &c. reditum Augusti ex Galliâ, cùm Sicambros profigasset, hic intelligunt alii. Suet. Octav. cap. 20. *Reliqua bella per legatos administravit, ut tamen quibusdam Pannonicis atque Germanicis aut interveniret, aut non longè abesset.*

Forum Litibus orbum.] Ferias, justitium, seu vacationem à litibus dirimendis et à forensi strepitu, mos erat indici in ludis, festis, triumphis, supplicationibus, adeoque in omni publicâ lætitiâ, vel etiam luctu.

45. *Tum meæ, si quid, &c.*] Tum verò sublimibus tuis carminibus, O, Antoni, meos etiam qualescumque versus adjungam in tam solenni occasione, reverso incolumi è belli periculis Augusto, exoptato jam diu. Suet. Octav. cap. 47. *Revertentem ex provinciâ non solum factis omnibus, sed et modulatis carminibus, prosequabantur.*

49. *Tuque dum procedis, Iô triumphæ, &c.*] Hoc referunt alii ad Iulium Antonium vel Præctorem vel Consulem designatum; leguntque, *Duxque dum procedis*, sed absurdè; alii ad Augustum triumphantem. Verùm ipso duce contextu, sanè reiores, ingeniose lector, ad ipsum triumphum, quem sic interpellat Horatius procedentem: O, triumphæ, dum procedes, Iô sapiens, Iô repetemus, &c.

53. *Te decem tauri.*] Tu, Antoni, summæ vir, pro Cæsaris felici reddito à Diis impetrando

propter meum votum exol-
vendum. Is fronte æmul-
latur Lunam incurvam ter-
tiâ ab ortu die ardescen-
tem; eâ parte insuper con-
traxit notam, quæ specta-
tur nive candidior, in re-
liquis rufus.

In mea vota,
Fronte curvatos imitatus ignes
Tertium Lunæ referentis ortum,
Quâ notam duxit, niveus videri,
Cetera fulvus.

60

ODE III. AD MELPOMENEN.

Se Poëticâ Facultate ab eâ donatum immortalem fore.

O, Melpomene, quem tu
nascentem aspexeris semel
oculis benignis, eum non
athletam nobilitabit Isth-
mium certamen; non equus
acer victorem curru vehet
Achaïco;

QUEM tu, Melpomene, semel
Nascentem placido lumine videris,
Illum non labor Isthmius
Clarabit pugilem; non equus impiger
Curru ducet Achaïco

[372]

[373]

ANNOTATIONES.

vovisti grandes victimas, quas voti reus mac-
tabis; ego verò tenuis, immolato juvenco quem
promisi, voto solvar.

57. *Fronte curvatos, &c.*] Describit juven-
cum, quem parat sacrificio quod vovit. Lunæ
paulò post novilunium similem dicit ob parvu-
la cornua: et in fronte notam habere candi-
dam stellæ ad instar conspicuam. Sic Hom.
Iliad. ↓. Diomedis equum toto rufum corpore,
candidâ in fronte notâ ad modum Lunæ plenæ
rotundâ, insignem exhibet. Et Moschus, in
Idyll. quod Theocrito malè ascribitur, ut alibi
annotavi, Europæ taurum similiter flavum re-
liquo fuisse corpore, at in fronte mediâ orbem
argenteum refulsisse commemorat.

Ode III.—Metrum est idem quod Od. 3. lib. i.

1. *Quem tu, Melpomene, &c.*] De hujus
Odes eximio lepore insigne est Scaligeri judi-
cium, quod retuli ad init. Od. 9. lib. iii. Vide
ibi Annot.

Melpomene.] Pro quâlibet Musarum hanc
promit. De eâ lib. i. Od. 24. v. 3.

2. *Nascentem placido lumine videris, &c.*] *Desumpta*
ab Hesiodo aliisque Græcis senten-
tia. *Placido lumine, εὐμενέστερον ὄμμασι.* Sic
et Tibull. lib. ii. Eleg. 4. in fine.

Si modò me placido videat Nemesis mea
vultu.

Huc facit quod scribit Juvenal. Sat. vii. 195.

—distat enim, quæ

Sidera te excipiant modò primos incipien-
tem

Edere vagitus, &c.

3. *Illum non labor Isthmius, &c.*] Quem fa-
cili et benevolo Musa vultu nascentem viderit:
is quidem non illustris erit pugilatu, quadri-
gali cursu, aut alio Isthmiortum ludorum cer-
tamine; non etiam bello clarus evadet: sed
nobilis erit poëta, ubique celebrior quàm sint
illi Isthmicâ vel militari victoriâ. Eam verò
sibi gloriam à Musis concessam prædicat Ho-
ratius.

Labor Isthmius.] Certamen et victoria in lu-
dis iis qui tertio quoque anno, totius Achaïæ
concurso, fiebant in Isthmio prope Corinthum,

de quo lib. i. Od. 7. v. 2. Ibidem erat sacrum
Neptuno sanum. Ludos illos instituit Sisyphus
Rex Corinthiorum, ut scribunt aliqui, in hono-
rem Melicertæ seu Palæmonis, aut Portuni
marini Dei; vel, ut alii referunt, Theseus in
honorem Neptuni æmulatione quidem Her-
culis qui Olympia Jovi dicaverat. Vide Alex.
ab Alex. lib. v. cap. 8. Plut. in Thesei vitâ.
Strab. Geo. lib. viii. Tit. Liv. lib. xxxiii. cap.
32. *Isthmiortum, inquit, statum ludicrum aderat*
. . . quo certamina omnis generis artium viri-
umque ac pernicitatis visuntur . . . propter
opportunitatem loci per duo diversa maria om-
nium Græcorum undique conventus erat. In
iis victores pinu coronabantur, ex Plin. lib.
xv. cap. 10. Contra Cæcl. Rhodig. lib. vii. cap.
10. Coronam Isthmiacam contexi ex apio con-
suësse scribit. Et lib. xiii. cap. 17. in Olympi-
cicis cõtino (seu oleastro) in Pythiis lauro, in
Nemeis selino virenti, id est, apio, in Isthmiis
selino item sed ærescente solitos coronari. Ar-
chias Poëta Epig. lib. i. de quatuor Græciæ
certaminibus ita canit.

Ἄθλα δὲ τῶν, κόντινⓄ, μῆλα, σέλινα, σίτυς.

4. *Clarabit.*] Pro *declarabit*, inquit; nam
voce præconis victorum nomina declaraban-
tur et pronunciabantur. Illud quoque verbum
usurparunt apud Tull. de Divin. i. Poëtae.

Jupiter excelsi clarabat sceptra corònd.

Lucret. lib. iv. Virgil. Æneid. xi. 407. ait.

—Crimen acerbat.

Pugilem.] Vide Annot. Ode superiori, stro-
phæ 5.

Non equus impiger Curru ducet Achaïco.] *De*
curuli certamine, lib. i. Od. 1. v. 4. Non
videtur facere ad rein quod nonnulli afferunt
hic, in Achaia sacros agonas celebrari consue-
visse, in quibus qui vicerant, Hieronica dicti,
in patriam reducebantur curru quasi trium-
phali equis albis quatuor tracto. Apud Diod.
Sicul. lib. xiii. Exænetus Agrigentum invehit-
tur; comites sunt bigæ cirules trecentæ. Vi-
truv. lib. ix. præm. *Nobilibus athletis, qui*
Olympia, Pythia, Nemea, Isthmia vicissent-
Græcorum majores ita magnos honores consti-

Victorem ; neque res bellica Delijs
 Ornatum foliis ducem,
 Quòd regum tumidas contuderit minas,
 Ostendet Capitolio :
 Seu quæ Tibur aquæ fertile perfluunt,
 Et spissæ nemorum comæ,
 Fingent Æolio carmine nobilem.
 Romæ principis urbium
 Dignatur soboles inter amabiles
 Vatum ponere me choros :
 Et jam dente minùs mordeor invido.
 O, testudinis aureæ
 Dulcem quæ strepitum, Pieri, temperas !
 O, mutis quoque piscibus
 Donatura cygni, si libeat, sonum !
 Totum muneris hoc tui est,

6 nec militare facinus impe-
 ratorem ostentabit Capito-
 lio, frondibus Apollinaribus
 coronatum, eò quòd super-
 bas Regum minas fregerit :
 10 Verùm aquæ sacundum
 Tibur irrigantes et silvarum
 densa folia Æoliis clarum
 versibus efficiunt. Proles
 [374] Romæ, civitatum Reginæ,
 inter claros Poëtarum cœtus
 me collocare dignatur ;
 15 jamque minùs amulorum
 morsibus vellicor. O, Musa,
 quæ suavitatein eximie ly-
 ræ meæ sonum moderaris !
 O, quæ mutis etiam piscibus
 cygni cantum dare potes,
 si velis, illud omne ex do-
 20 no tuo est,

ANNOTATIONES.

tuêrunt, uti non modò in conventu stantes cum
 palmâ et coronâ ferant laudes, sed et cum re-
 vertantur in suas civitates, cum victoria trium-
 phantes quadrigis in mœnia invehebantur, èque
 Republicâ, perpetuâ vitâ, constitutis rectigali-
 bus fruantur. Sueton. Neron. cap. 22. *Mox
 et ipse aurigare, atque etiam spectari voluit*
. . . tum etiam in circo maximo . . . nec con-
tentus harum artium experimenta Romæ de-
disse, Achaïam petiit. Cap. 23. *Certamina de-*
inceps obiit omnia. Cap. 24. *Aurigarit pluri-*
fariam, Olympiis etiam decemjugem . . . sed
excussus curru . . . nec eò secius coronatus
est . . . Deceus deinde provinciam universam
libertate donavit simulque judices civitate Ro-
manâ, et pecuniâ grandî. Quæ beneficia è
medio stadio, Isthmiorum die, suâ ipse voce
pronunciavit. Cap. 25. *reversus è Graciâ Ne-*
apolin . . . albis equis introiit, disjectâ parte
muri, ut mos hieronicarum est ; simili modo
Antium, inde Albanum, inde Roman . . .
veste purpureâ . . . coronam capite gerens
Olympiacam, dextrâ manu Pythiam, &c.
 6. *Neque res bellica Delijs Ornatum foliis,*
 &c.] Nec fortiter in bello gestis triumphans
 coronabitur lauræ sacrà Apollini apud Delum
 insulam nato et eximie culto. Vide lib. i.
 Ode 21. v. 10.
 9. *Ostendit Capitolio.*] Triumphans quisque
 inaurato curru per viam sacram vehebatur ad
 Capitolium, seu arcem Romanam, in monte
 Tarpeio extractam, ob inventum ibi caput
 humanum sic appellatum. Illic Jovi Diisque
 gratias referebat, spoliisque de hostibus relata
 consecrabat.
 10. *Sed quæ Tibur aquæ, &c.]* Sed insignem
 eum facient carmina in amœno Tiburis
 secessu condita, vel ejus loci descriptionem et
 amœnitatem continentia. De Tibure aquis
 udo lib. i. Ode 7. v. 21. et lib. iii. Ode 29. v. 6.
 Quòd eò sedere amaret Poëta lib. i. Ode 18. v. 2.
 et lib. ii. Ode 6. v. 5.
 12. *Æolio carmine.]* Lib. ii. Ode 13. v. 24. *Foliis*
fidibus. Vide ibi Annot. Alcaïcos versus desig-

nat Latinè primùm à se factos, ad imitationem
 Alcaï, de quo lib. i. Ode 32. et lib. iii. Ode 30.
 13. *Romæ principis urbium Dignatur so-*
boles.] Intelligunt vulgò Romanorum posteros,
 vel Augusti privignos ; sed eruditus non nemo
 sensit dictionem esse à Græcis Hebræisque
 ductam ; ut enim hi filium hominis dicunt pro
 homine ; sic noster Romæ sobolem dicit, pro
 Româ, urbium et orbis dominâ, atque ut Mar-
 tialis ait, *Terrarum gentiumque Deâ.*
 14. *Amabiles Vatum choros.]* Vel poëtas ex-
 cellentes et amari dignos, vel de rebus anabi-
 libus carmine lyrico scribentes, putâ de laudi-
 bus Divorum, de Heroùm præclarè gestis, de
 vitâ seu hilariter exigendâ, seu laudabiliter
 instituendâ, &c
 16. *Et jam dente minis mordeor invido.]*
 Ex quo me Roma universa judicio suo probavit
 vatemque sanxit, jam mihi obtrectare
 æmuli desinunt : atque ad eò virtute invidiam
 superasse mihi videor. Vide lib. ii. Ode ult.
 17. *O, testudinis aureæ, &c.]* O, musa, hoc
 beneficium cum aliis benè multis tibi acceptum
 refero.
 18. *Pieri.]* Pierides Musæ dicuntur vel à
 Pierio Thessaliæ monte illis sacro ; vel ob filias
 Pieri novem devictas, cùm ausæ essent
 ad cantum Musas provocare ; quapropter in
 picas mutata temeritatis pœnas exsolvêrunt.
 19. *Mutis quoque piscibus.]* Utopote carentes
 vocalibus instrumentis, pulmone, arteriâ, gut-
 ture, muti sunt pisces. Arist. de Animal. Hinc
 proverb. *Pisce magis mutus : ἀφωνότερος
 τῶν ἰχθύων.* Lucian. in Gallo, &c.
 20. *Cygni sonum.]* Plato in Phædone testa-
 tur Cygnos mortis tempore esse maximè cano-
 ros : idem Aristoteles quoque refert. Hinc Ovid.
Dulcibus defectâ modulatur carmina linguâ
Cantator cygnus funcriis ipse sibi.
 Plin. contra lib. x. cap. 23. *Gloriam, inquit,*
morte narratur flebilis cantus, falsò, ut arbitror,
aliquot experimentis. Vulgari pariter opinioni
 refragatur Athenæus lib. ix. cap. 11. Cæl.
 Rhodig. lib. ix. cap. 5. scribit hæc : *Cantentem*

quòd manu prætereuntium ostendor Latinæ lyrae auctor; quòd vivo, et probor, si tamen probor, à te est mihi datum.

Quòd monstror digito prætereuntium Romanæ fidicen lyrae :
Quòd spiro, et placeo (si placeo) tuum est.

[376]

ODE IV. DRUSI LAUDES.

Earum partem maximam Augusti institutioni attribuit.

Qualem volucrem fulminis administrum, (cui summus Deorum Jupiter dedit principatum in vagabundas aves, probatâ ejus fide in Ganymede flavo) aliquando juvenes et paterna virtus ignarum laboris expulit nido, vernique venti jam transactis imbribus timidum docuere conatus insuetos; mox autem vis acerrima infestum in ovilia perpulit;

QUALEM ministrum fulminis alitem,
(Cui Rex Deorum regnum in aves vagas Permisit, expertus fidelem,
Jupiter in Ganymede flavo)
Olim juvenas et patrius vigor
Nido laborum propulit inscium;
Vernique, jam nimbis remotis,
Insolitos docuere nisus
Venti paventem; mox in ovilia
Demisit hostem vividus impetus;

[376]
6

10

ANNOTATIONES.

cynnum pauci audivêre, etiamsi vulgatio fama tenet ingruente fatali momento εὐρωπώταλον, καὶ ἀδινωτάτορ, vocè cantuque in primis valere, auctor tamen, variæ narrationis Ælianus est, audisse quandoque se canentem cynnum. Sic enim ait: ἐγὼ δὲ ἀδῶν καὶ κύνου ἤκουσα. De cynnis jam lib. ii. Ode ult.

22. *Quòd monstror digito prætereuntium.*] Cicero Tusc. v. *Leviculus sane Demosthenes, qui illo susurro delectari se dicebat aquam ferentis mulierculæ, ut mos in Graciâ est, insurrantisque alteri. Hic est ille Demosthenes. Quid hoc levius?* Pers. Sat. i. 29.

At pulchrum est digito monstrari, et dicier, Hic est.—

Tertullianus huc alludens de velandis virginibus cap. xiv. scribit. *Periclitari virginitatem, cum digitis demonstrantium titillatur.*

23. *Romanæ fidicen lyrae.*] Lyrici apud Romanos carminis auctor atque princeps lib. iii. Od. ult. jam cit.

24. *Quòd spiro, &c.*] Non tantum posses facultatem, sed et vite usuram Musis debere se profitetur. Vide lib. iii. Ode 4. Strophe 7.

Quòd placeo.] Quòd Augusto et Mæcenati præcipue, tum etiam aliis reportentur mea carmina, quòd invidiâ sim major, lib. ii. Ode 20. v. 4. quòd usque ego postera crescam laude recens, &c. lib. iii. Ode 30. v. 7.

Si placeo.] Ita modestiæ velificatur Poëta, quasi subdubitans adeò posse se principibus placuisse viris, quæ laus est non ultima.

Ode IV.—Metrum ideam quod supra Ode 9. lib. i.

1. *Qualem ministrum, &c.*] Drusi Neronis Augusti Casaris privigium celebrat victoriam de Rhætis ac Vindelicis reportatam. Ejus autem virtutum gloriam ferè totam derivat in Augustum, cujus educatione et institutione laus omnis ea Druso accesserit acceveritque. Ode per elegans, et regali mandato composita: stylus

et dictio grandis, è capite ad calcem elaborata; initium eò sublimius, quod videtur aliquantò perturbatus. Ordo est: *Drusum sub Alpibus bella gerentem Rhæti et Vindelici talem videre, qualem ministrum fulminis . . . Juventas et patrius vigor nido propulit . . . mox in ovilia demisit hostem vividus impetus, &c. qualemve caprea Iconem vidit, dente novo peritura, &c.* Sensus autem est: Rhæti ac Vindelici cum Druso bellantes talem eum conspexere juvenili ardore ac paterno robore invictum ac formidabilem, qualis esse solet aquila rex avium, cum jam nido exire audet, primosque nisus ac impetus exerit, agnos mox et dracones rapiens et expugnans. Idem Princeps adolescens tantâ vi Rhætos et Vindelicos aggressus est, atque oppressit, quantâ leo capram aggreditur pascentem et dilaniat.

Ministrum fulminis alitem.] Plin. lib. ii. cap. 55. *Solam è volucris aquilam fulmen haurit percitil: quæ ob hoc armigera hujus teli fingitur.* Et lib. x. cap. 3, in fine: *Negant unquam solam hanc alitem fulmine exanimatam: ideò armigeram Jovis consuetudo judicavit.* De rapto Ganymede per aquilam, seu per ipsum Jovem aquilæ specie, ut quidam volunt, vide Annot. lib. v. Ode 23. in fine.

8. *Insolitos docuere nisus.*] Volatum docent venti *insolitus* hactenus et nondum tentatum; hinc ad primos illos *nisus* aëri se committere expavescit pullus aquilæ alitumque cæterorum.

9. *Mox in ovilia Demisit hostem vividus impetus.*] Cum primam vires suas expertus est in ovilia devolat agnumque rapit. Plin. modò cit. lib. x. *Adultos pullos aquila persequitur, et longè fugat, amulos scilicet rapina: et alioquin unum par aquilarem magno ad populandum tractu indiget, ut satietur . . . rapta non protinus ferunt; sed primò deponunt; expertaque pondus tunc denam abeunt.* Idem scribit Aristot. Hist. Animal. cap. 32.

Nunc in reluctantes dracones
 Egit amor dapis atque pugnae :
 Qualem lætis caprea pascuis
 Intenta, fulvæ matris ab ubere
 Jam lacte depulsum leonem,
 Dente novo peritura, vidit :
 Videre Rhæti bella sub Alpibus
 Drusum gerentem, et Vindelici : quibus
 Mos unde deductus per omne
 Tempus Amazoniâ securi
 Dextras obarmet, quærere distuli ;
 Nec scire fas est omnia. Sed diu

11 deinde prædæ ac certami-
 nis aviditas incitavit ad-
 versus dracones repugnantes ;
 [377] et qualem leonem jam
 à lacte et uberibus fulvæ
 15 parentis remotum capra
 amœnis occupata pascuis
 asperxit recenti dente lani-
 anda ; talem ad Alpes bel-
 la facientem Drusum vidē-
 runt Rhæti atque Vindelici ;
 [378] quibus mos omni ævo
 20 manus armandi securi Ama-
 zonum unde fluxerit, inves-
 tigare omisi ; neque omnia
 cognosci possunt. Verum
 diu

ANNOTATIONES.

11. *Nunc in reluctantes dracones, &c.*] Plin. cit. lib. x. cap. 34. *Acrior est cum dracone pugna, nullòque magis anceps, etiamsi in aère. Oru hic consecatur aquilæ ariditate maleficâ ; at illa ob hoc rapit ubicumque risum. Ille multiplici nervu ulas ligat, ita se implicans, ut simul decidant.* Plutarch. de Invid. et ait ; tam grave esse aquilis et draconibus odium inter se, ut ne quidem interfectorum sanguis commisceatur, ac si confuderis, dissociet sese, ac seorsim fluat. Ejusmodi certamen bellè describit Hom. Iliad. µ. 201. Virgil. Æncid. xi. 751.

Utque volans altè raptum cum fulva draconem

Fert aquila, implicuitque pedes, atque unguibus hæsit :

Saucius et serpens sinuosa volubina versat, Arrectisque horret squamis, et sibilat ore, Arduus insurgens: illa huud minùs urget ad-venco

Lactantem rostro, simul æthera verberat alis.

17. *Videre Rhæti.*] Rhæti appetentem se armis infestis Drusum viderunt aquilæ instar pugnam, at leonis robore, audaciâ, ferocitate præditum.

Rhæti.] Hodie les Grisons verna. Alpes Tridentinas occupant: Helvætiis et Boiis finitimi, ex Strabone lib. iv. qui et ibid. Drusi victoriam de illis prædicat. Vide Flor. lib. iv. cap. 12. et Dionem. lib. liv.

18. *Vindelici.*] Hi Borealem Alpium regionem tenebant, sicut Australem Rhæti, utriusque æquè bellicosi. Hodie Suevi, et Bavari Vindeliciam incolunt. Sunt qui Vindelicos cum Rhætis confundunt; sed errorem manifestè ostendit Vell. Pater. lib. ii. cap. 97. et 94. ita referens: *Tib. Claudius Nero inu- tritus cælestium præceptorum disciplinis juvenis, genere, formâ, celsitudine corporis, optimis studiis maximoque ingenio instructissimus, qui protinus, quantus est sperari potuerat, risusque prætulit Principem: Quæstor undecicesimum ævum agens capessere capit Rempublicam, &c.* Et paulò post. *Reversum ex Armeniâ in potestatem Populi Romani redactâ, Neronem Cæsar haud mediocri belli molem experiri statuit, ad- jutor operis dato fratre ipsius Druso, quem intra Cæsaris penales enixa erat Livia. Quippe interque divisus partibus Rhætos Vindelicosque*

aggressi, nullis urbium et castellorum oppugnationibus, nec non directâ quoque acie feliciter functi, gentes locis tulissimas, aditu difficillimas, numero frequentes, feritate truces, majore cum periculo quam damno Romani exercitus, plurimo cum earum sanguine perdomuerunt. Sueton. Octav. cap. 21. *Rhætiam et Vindelicos gentes Inalpinas, coërcuit.*

Drusum bella gerentem.] Claudius Drusus Tiberii Neronis ac Liviæ filius anno 23. natus, Rhætos ac Vindelicos expugnavit an. U. C. 738. citatus Flor. lib. iv. cap. 12. *Noricis animos dabunt Alpes atque nives, quò bellum non possit ascendere: sed omnes, illius cardinis populos, Brennos, Senones, atque Vindelicos per privignum suum Claudium Drusum perpacavit.* De eo sic scribit Vell. Patercul. lib. ii. *Curu deinde atque onus Germanici belli delegata Druso Claudio fratri Neronis, adolescenti tot tantarumque virtutum, quot et quantas natura mortalis recipit, vel industria percipit: cujus ingenium utrum belli magis operibus, an civilibus, suffecerit artibus in incerto est. Morum certè dulcedo et suavitas, atque adversus amicos aqua et par sui æstimatio inimitabilis fuisse dicitur. Pulchritudinis proxima fraternæ fuit. Sed illum magnâ ex parte domitorem Germaniæ—fatorum iniquitas Consulem, annum agentem tricesimum rapuit.*